

# പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

ഒൻപതാം സമ്മേളനം

2023 സെപ്റ്റംബർ 11, തിങ്കൾ

## കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

### 1. ചോദ്യങ്ങൾ :

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

### 2. അംഗത്തിന്റെ സത്യപ്രതിജ്ഞ അഥവാ സഗൗരവ പ്രതിജ്ഞ :

ഉപതെരഞ്ഞെടുപ്പിൽ 98-പുതുപ്പള്ളി നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ശ്രീ. ചാണ്ടി ഉമ്മന്റെ സത്യപ്രതിജ്ഞ അഥവാ സഗൗരവ പ്രതിജ്ഞ.

### 3. ശ്രദ്ധക്ഷണിക്കൽ :

(1) മലബാർ ദേവസ്വം ബോർഡിന് കീഴിലുള്ള ക്ഷേത്രങ്ങളിലെ വരുമാനം സമാഹരിച്ച് ജീവനക്കാർക്ക് കൃത്യമായി ശമ്പളവിതരണം നടത്തുന്നതിനും ദേവസ്വം ഭരണം കാലാനുസൃതമായി പരിഷ്കരിച്ച് കൂടുതൽ കാര്യക്ഷമമാക്കുന്നതിനും നടപടികൾ സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. ടി. എ. മധു സുദനൻ പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്ക വിഭാഗക്ഷേമവും ദേവസ്വവും പാർലമെന്ററികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

(2) മാവൂർ ഗാളിയാർ റയോൺസിന്റെ ഭൂമി സർക്കാർ നിയമപരമായി ഏറ്റെടുക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീമതി കെ. കെ. രമ നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

### 4. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

(1) റവന്യൂ - ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. രാജൻ സമിതിയുടെ 2022 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2023 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2022-2023 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും 2023-ലെ കേരള നെൽവയൽ - തണ്ണീർത്തട സംരക്ഷണ (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2023-ലെ കേരള ഗവൺമെന്റ് ഭൂമി പതിച്ചു കൊടുക്കൽ (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2023-ലെ കേരള കെട്ടിട നികുതി (ഭേദഗതി) ബിൽ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടുകളും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(2) വൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VII-ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. കൃഷ്ണൻകുട്ടി സമിതിയുടെ 2022 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2023 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2022-2023 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (3) ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ 2023-ലെ ഇന്ത്യൻ പങ്കാളിത്ത (കേരള ഭേദഗതി) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (4) വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി X- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. എ. കെ. ശശീന്ദ്രൻ സമിതിയുടെ 2022 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2023 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2022-2023 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (5) ആരോഗ്യ - വനിത - ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XII- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ് 2023-ലെ കേരള മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസം (സ്വകാര്യ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളിലേക്കുള്ള പ്രവേശനം ക്രമപ്പെടുത്തലും നിയന്ത്രിക്കലും) ഭേദഗതി ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (6) പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്ക വിഭാഗക്ഷേമവും ദേവസ്വവും പാർലമെന്ററികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIII- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. രാധാകൃഷ്ണൻ സമിതിയുടെ 2022 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2023 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2022-2023 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (7) മുഖ്യമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 2023-ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (ചില കോർപറേഷനുകളേയും കമ്പനികളേയും സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ പ്രവൃത്തികൾ) രണ്ടാം ഭേദഗതി ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (8) പ്രവാസി മലയാളികളുടെ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ അധ്യക്ഷനായ ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ സമിതിയുടെ ഏഴും എട്ടും റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

**5. ധനകാര്യം :**  
 2023 - 2024 സാമ്പത്തികവർഷത്തെ ബജറ്റിലേക്കുള്ള ഉപധനാഭ്യർത്ഥനകളെ സംബന്ധിക്കുന്ന ചർച്ചയും വോട്ടെടുപ്പും

**അപരാഹ്ന സമ്മേളനം**

(ഉച്ചയ്ക്ക് ശേഷം 2 മണി മുതൽ)

**6. നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :**

സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകൾ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കണമെന്ന പ്രമേയവും അനന്തരഘട്ടങ്ങളും:

- (i) 2023-ലെ കേരള ആരോഗ്യരക്ഷാ സേവന പ്രവർത്തകരും ആരോഗ്യരക്ഷാ സേവന സ്ഥാപനങ്ങളും (അക്രമവും സ്വത്തിനുള്ള നാശവും തടയൽ) ഭേദഗതി ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)
- (ii) 2022-ലെ കേരള മോട്ടോർ വാഹനത്തൊഴിലാളികൾക്ക് ന്യായമായ വേതനം നൽകൽ (ഭേദഗതി) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)
- (iii) 2023-ലെ കേരള ക്ഷീരകർഷക ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,  
തിരുവനന്തപുരം,  
2023 സെപ്റ്റംബർ 10.

എ.എം.ബഷീർ,  
സെക്രട്ടറി.

**FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**Ninth Session**

*Monday, September 11, 2023*

**LIST OF BUSINESS**

**I. Questions:**

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

**II. Making of Oath or Affirmation by Member:**

Making of Oath or Affirmation by Shri. Chandy Oommen, the Member elected in bye-election from 98-Puthuppally Legislative Assembly Constituency.

**III. Calling Attention:**

- (1) Shri. T. I. Madhusoodanan to call the attention of the Minister for Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Devaswoms & Parliamentary Affairs to the necessity of timely disbursement of salary to the employees of Malabar Devaswom Board by collecting the income from the temples under the Board and for the betterment of Devaswom administration by reforming Devaswom rules.
- (2) Smt. K. K. Rema to call the attention of the Minister for Law, Industries and Coir to the necessity to take steps to legally acquire the land of Mavoor Gwalior Rayons.

**IV. Presentation of Reports:**

- (1) Shri. K. Rajan, Minister for Revenue and Housing and Chairman, Subject Committee II to present the Periodical Report from 1<sup>st</sup> April 2022 to 31<sup>st</sup> March 2023 and the Report on the action taken on the Second report of the Committee regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2022-2023 and Reports of the Subject Committee on the Kerala Conservation of Paddy Land and Wetland (Amendment) Bill, 2023, the Kerala Government Land Assignment (Amendment) Bill, 2023 and the Kerala Building Tax (Amendment) Bill, 2023.

- (2) Shri. K. Krishnankutty, Minister for Electricity and Chairman, Subject Committee VII to present the Periodical Report from 1<sup>st</sup> April 2022 to 31<sup>st</sup> March 2023 and the Report on the action taken on the Second report of the Committee regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2022-2023.
- (3) Shri. K. N. Balagopal, Minister for Finance and Chairman, Subject Committee-VIII to present the Report of the Subject Committee on the Indian Partnership (Kerala Amendment) Bill, 2023.
- (4) Shri. A. K. Saseendran, Minister for Forest and Wildlife and Chairman, Subject Committee X to present the Periodical Report from 1<sup>st</sup> April 2022 to 31<sup>st</sup> March 2023 and the Report on the action taken on the Second report of the Committee regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2022-2023.
- (5) Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development and Chairperson, Subject Committee-XII to present the Report of the Subject Committee on the Kerala Medical Education (Regulation and Control of Admission to Private Medical Educational Institutions) Amendment Bill, 2023.
- (6) Shri. K. Radhakrishnan, Minister for Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Devaswoms & Parliamentary Affairs and Chairman, Subject Committee XIII to present the Periodical Report from 1<sup>st</sup> April 2022 to 31<sup>st</sup> March 2023 and the Report on the action taken on the Second report of the Committee regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2022-2023.
- (7) Shri. Pinarayi Vijayan, Chief Minister and Chairman, Subject Committee-XIV to present the Report of the Subject Committee on the Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects certain Corporations and Companies) Second Amendment Bill, 2023.
- (8) Shri. A. C. Moideen, Chairman, Committee on the Welfare of Non-Resident Keralites to present the Seventh and Eighth Reports of the Committee.

**V. Financial Business:**

Discussion and Voting on Supplementary Demands for Grants in the Budget for the Financial Year 2023-2024.

**Afternoon Session**  
*(From 2 p.m. onwards)*

**VI. Legislative Business:**

Motion for consideration and further stages of the following Bills as reported by the Subject Committee:

- (i) The Kerala Healthcare Service Persons and the Healthcare Service Institutions (Prevention of Violence and Damage to Property) Amendment Bill, 2023.  
(Discussion to be concluded)
- (ii) The Kerala Motor Transport Workers' Payment of Fair Wages (Amendment) Bill, 2022.  
(Discussion to be concluded)
- (iii) The Kerala Dairy Farmers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2023.  
(Discussion to be concluded)

Secretariat of the Kerala Legislature,  
Thiruvananthapuram,  
September 10, 2023.

A. M. Basheer,  
Secretary.